

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 9885/2024

Sumário: Nomeação de júri de concurso documental interno de promoção para acesso à categoria de um professor coordenador — área disciplinar de Artes — Belas Artes, Artes do Espetáculo, Audiovisuais e Produção dos Media e Design — Escola Superior de Educação do IPSantarém.

Nos termos da proposta apresentada pela Escola Superior de Educação deste Instituto e no uso da competência própria constante na alínea d) do n.º 2 do artigo 27.º dos Estatutos do IPSantarém, aprovados pelo Despacho Normativo n.º 56/2008, de 4 de novembro, publicado no DR — 2.ª série N.º 214, de 4 de novembro, e ao abrigo do n.º 1 do artigo 21.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico (Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, com redação dada pelo Decreto-Lei n.º 207/2009, de 31/8 e aditado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio) e da alínea a) do artigo 9.º do Regulamento dos Concursos para a contratação do pessoal de carreira do Instituto Politécnico de Santarém (Regulamento n.º 558/2010, publicado no *Diário da República* n.º 122, 2.ª série, de 25/06/2010, alterado pelo Despacho n.º 16546/2010, publicado no *Diário da República* n.º 211, 2.ª série, de 29/10/2010), nomeio para corpo de júri do concurso documental para recrutamento de um Professor Coordenador para a Área Disciplinar de Artes — Belas Artes, Artes do Espetáculo, Audiovisuais e Produção dos Media e Design (uma vaga):

Presidente de júri (por delegação de competências do Presidente deste Instituto):

Doutora Maria da Costa Potes Franco Barroso Santa-Clara Barbas, Professora Coordenadora Principal da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém;

Vogais Efetivos:

Doutor Filipe Montez Coelho Madeira, Professor Coordenador da Escola Superior de Gestão e Tecnologia do Instituto Politécnico de Santarém (substituindo o Sr. Presidente de júri em caso de ausência e impedimentos);

Doutora Maria Isabel Alves Rodrigues Pereira, Professora Coordenadora da Escola Superior de Educação e Sociais, do Instituto Politécnico de Leiria;

Doutor Manuel Florindo Alves Meirinhos, Professor Coordenador da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança;

Doutora Maria Cristina Coelho de Carvalho de Azevedo Gomes Santos e Silva, Professora Coordenadora da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu.

7 de agosto de 2024. — O Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, Prof. Doutor João Miguel Raimundo Peres Moutão.

318002593